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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی خلاف قانون اساسی است

مجتبی ذوالنور در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکر محمودوند 

نماینده خرم آباد درباره کنکور امسال گفت: »اگر شورای عالی انقلاب فرهنگی در 

لغو مصوبه خود اقدامی انجام ندهد، طرح یک فوریتی نمایندگان مجلس برای 

تعیین تکلیف این موضوع در دستورکار قرار خواهد گرفت.« 

محمودوند در تذکر خود با انتقاد از مصوبه شورای عالی فرهنگی درباره تاثیر قطعی 

معدل در آزمون سراسری گفت: »آیا تفاوتی بین روستازاده ای که با کمترین امکانات 

درس می خواند با کسی که در پایتخت با همه امکانات درس می خوانند وجود ندارد؟«

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: »مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

خلاف قانون اساسی و عدالت و همچنین آرمان های انقلابی است که این همه شهید 

برای احقاق حق جان خود را از دست دادند.« 

گفتنی است، پیش تر نیز حواشی زیادی پیرامون این مصوبه شکل گرفته بود که با 

برگزاری کنکور 1402 انتقادات به این مصوبه  شدت بیشتری گرفت. 

شناسایی ۱۰۰ اولویت  پژوهشی برنامه حمایت از خانواده و جوانی جمعیت

یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت از شناسایی بیش از 100 اولویت  پژوهشی 

برنامه حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به همت این معاونت خبر داد. او تصریح کرد: »بیش از 

100 اولویت پژوهشی از معاونت بهداشت، درمان، پرستاری، فرهنگی و دانشجویی، موسسه ملی 

توسعه تحقیقات علوم پزشکی ایران)نیماد( و دفتر طب ایرانی دریافت و احصا شده است که بیشترین 

اولویت ها به بخش بهداشت و درمان مربوط می شوند.« 

معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت با اینکه لیست نهایی اولویت ها پس از جمع بندی و بررسی، 

به ستاد ملی جمعیت ارسال شده است، اظهار کرد: »طبق ماده ۳۹ قانون حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت، باید ۵ درصد از اعتبارات پژوهشی دستگاه ها به پژوهش های مرتبط با خانواده، فرزندآوری 

و رشد جمعیت اختصاص یابد. با تعیین اولویت ها، این مسیر از شفافیت لازم برخوردار می شود و 

تحقیقات این حوزه بر مبنای نیازهای اعلام شده و اولویت های کشور هدایت می شود.« 

به گفته وی، تاکنون بالغ بر ۷00 طرح و پایان نامه که به ماده ۳۹ قانون حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت مرتبط است، دریافت شده است. 

لغو پذیرش دانشجوی بدون آزمون ارشد در دانشگاه فرهنگیان

معاونت آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه فرهنگیان اعلام کرد؛ با توجه به طولانی شدن روند 

کسب مجوز ردیف استخدامی مربوط به پذیرش استعداد درخشان و محدودیت زمانی در اعلامی 

اسامی به سازمان سنجش آموزش کشور، به منظور جلوگیری از تضییع حقوق داوطلبان شرکت کننده 

در سایر دانشگاه ها امکان  پذیرش متقاضیان استعداد درخشان مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه 

فرهنگیان برای سال تحصیلی 140۳-1402 وجود ندارد.  بیش از این دانشگاه فرهنگیان اعلام 

کرده بود که در نظر دارد براساس آیین نامه »پذیرش بدون آزمون استعدادهای درخشان در دوره 

تحصیلی کارشناسی ارشد« وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از بین برگزیدگان علمی دوره کارشناسی 

پیوسته )دوره های روزانه و شبانه( برای نیمسال اول سال تحصیلی 140۳-1402 در دوره روزانه 

کارشناسی ارشد )رشته های مندرج در سامانه پذیرش(، دانشجوی کارشناسی ارشد متعهد خدمت 

پذیرش می کند.  بر این اساس داوطلبان واجد پذیرش بدون آزمون استعدادهای درخشان در دوره 

تحصیلی کارشناسی ارشد دانشگاه فرهنگیان تا روز چهارشنبه، 1۷ خرداد نسبت به ارسال مدارک 

مورد نیاز از طریق سامانه ثبت نام دانشگاه به آدرس Talent. cfu. ac. ir اقدام کردند. 

رقابت در عرصه های فضایی سال هاست رنگ وبوی 

خود را حفظ کرده و هنوز کشورهای مختلف و ابرقدرت 

دنیا ازجمله آمریکا، چین و روسیه حرف اول را در 

راهیابی به فضا و کره ماه می زنند که از جذابیت های 

خاصی برای دانشمندان برخوردار است. این بار اما 

نوبت به روسیه رسیده که بتواند در این بازار، برنده 

میدان باشد. این کشور به رغم تمام هجمه هایی که در 

دنیا علیه آن مطرح می شود، به مسیر تحقیقاتی خود 

ادامه داده و حدودا 5 روز پیش توانست بعد از گذشته 

نزدیک به 5۰ سال بار دیگر به کره ماه راه پیدا کند و این 

می تواند موفقیتی چشمگیر برای این کشور به شمار 

رود. از قرار معلوم روسیه می خواهد پژوهش هایی را 

برای اکتشافات بیشتر روی کره ماه انجام دهد. 

  بازگشت به ماه بعد از 50 سال
به گزارش nature، از 47 سال پیش تاکنون، این 

نخستین باری است که روسیه موفق شده سفر 

دیگری به کره ماه داشته باشد. از این رو فضاپیمایی 

در ۱۰ آگوست به ماه پرتاب شد که درصورت موفقیت، 

نخستین ماموریت در منطقه خواهد بود. »سیمون 

باربر«، یکی از دانشمندان فعال در حوزه سیارات در 

دانشگاه »اوپن« انگلیس معتقد است کره ماه منطقه ای 

است که انتظار می رود بتوانیم شاهد بالاترین حجم 

یخ آب روی آن باشیم. 

هرچه به سمت قطب کره ماه نزدیک تر می شویم، هوا 

سردتر می شود و احتمال وجود یخ آب بالاتر می رود. 

روسیه فضاپیمای »لونا 25« را در اوایل آگوست با 

موشک کروز از »پایگاه فضایی وستوچنی« در شمال 

روسیه به سمت کره ماه پرتاب کرد که این پرتاب 

مستقل، نوعی نشانه دور شدن از وابستگی روسیه 

به قزاقستان است که میزبان سایت اصلی خود یعنی 

»پایگاه فضایی بایکونور« است. شواهد بیانگر آن 

است که حدود 5 روز زمان لازم است تا فضاپیما به 

مدار ۱۰۰ کیلومتری به دور کره ماه برسد و اگر این 

روند بدون مشکل ادامه پیدا کند، فضاپیما در 2۱ 

آگوست روی سطح ماه فرود خواهد آمد. تلاش برای 

فرود در دهانه ۱۰۰ کیلومتری یکی از دهانه های 

کره ماه، حدود 5۰۰ کیلومتری از قطب جنوب ماه 

برنامه ریزی شده است. 

  ساختار ساده اما کارآمدتر
در ماه ژوئن »یوری یوریسوف«، رئیس آژانس 

فضایی روسیه ماموریت »لونا 25« را پرمخاطره 

عنوان کرد و احتمال موفقیت آن را تا 7۰ درصد 

توصیف کرد.

 دو دهه است که روسیه درحال ساخت فضاپیمای و 

فرودگر لونا 25 است که حدود ۱75۰ کیلوگرم وزن 

دارد و نخستین تلاش روسیه برای فرود روی کره ماه 

از زمان ماموریت »لونا 24« در سال ۱976 است که 

سنگ های ماه را به زمین برگرداند. »اسکات پیس«، 

دبیر اجرایی سابق شورای ملی فضایی آمریکا بر این 

باور است که لونا 25 در مقایسه با مدل قبلی فضاپیما 

ساختار ساده تری دارد و تنها 3۰ کیلوگرم ابزار علمی 

را با خود به ماه حمل می کند. 

به گزارش vajiramandravi، فرودگر لونا 25 از 

چهارپایه ای تشکیل شده است که راکت های فرود 

و مخازن سوخت را در خود جای داده است. محفظه 

بالایی این فرودگر شامل پنل های خورشیدی، 

تجهیزات ارتباطی، رایانه های داخلی و ابزارهای علمی 

است که برای اکتشاف کره ماه به کار می آیند. لونا 

25 همچنین مجهز به یک بازوی رباتیک است که 

می تواند از آن برای عملیات های حفاری و نمونه برداری

a از خاک استفاده کند. ابزار اصلی این فرودگر یک 

بازوی رباتیک است که سعی می کند تا 5۰ سانتی متر 

در کف دهانه »بگوسلوسکی« در ماه را حفاری کند تا 

نشانه هایی از یخ آب را در آن جست وجو کند. کشف 

یخ آب از نظر علمی اهمیت بسیار بالایی دارد و با درک 

چگونگی تشکیل آن در کره ماه در گذر زمان، می توان 

تاریخچه آب را در منظومه شمسی شناسایی کرد. 

  8 ابزار علمی و پژوهشی برای واکاوی بهتر
این فضاپیما به همراه خود 8 ابزار علمی و پژوهشی 

را به ما برده که شامل طیف سنج های پرتو گاما و 

نوترون، طیف سنج های مادون قرمز مواد معدنی 

و تصویربرداری، طیف سنج های جرمی لیزری و 

سیستم های تصویربرداری، دستگاه سنجش پلاسما 

در قسمت خارجی جو، ابزارهای اندازه گیری گردوغبار 

و میکروشهاب سنگ ها، ابزارهای اندازه گیری 

ویژگی های حرارتی، ابزارهای تصویربرداری پانوراما، 

و ارتعاش سنج ماه می شود. علاوه بر این محموله، قرار 

بود یک دوربین نمایشی ناوبری نیز همراه این فضاپیما 

به ماه پرتاب شود اما درحال حاضر قرار است در 

ماموریت بعدی ارسال شود. این ابزار نمایشی قرار بود 

برای جمع آوری اطلاعات در زمان فرود مورد استفاده 

قرار گیرد. هدف اصلی این فرودگر، نمونه برداری از 

سطح خاک کره ماه و تحویل تجهیزات خاص سنجش 

و اندازه گیری در سطح ماه است. به گزارش نیچر، به 

نظر می رسد روسیه درحال حاضر با چین برای ساخت 

یک ایستگاه تحقیقاتی در ماه همکاری می کند و 

چین نیز امیدوار است تا سال 2۰3۰ فضانوردانی را 

به ماه بفرستد. 

  اوج گیری رقابت برترین های دنیا در ماه
یکی، دو سالی است که اخبار پیرامون تلاش کشورهای 

پیشگام در حوزه های فضایی در دنیا داغ است و 

هرکدام از آنها ماموریتی را برای فرود در کره ماه در 

پیش گرفته اند. در این میان، آمریکا، روسیه، هند و 

چین برنامه های جدی را از سال ها پیش آغاز کرده و 

گویا امسال، سال برآورده شدن بسیاری از این اهداف 

از پیش تعیین شده ای است که کشورهای دنیا برای 

رسیدن به ماه در سر می پرورانند. در این میان چین 

هم در نظر دارد فضاپیمایی را در سال 2۰26 به سمت 

کره ماه پرتاب کند. همچنین برنامه »آرتمیس« سازمان 

فضایی ناسا هم که یک پروژه مهم این سازمان فضایی 

به شمار می رود، قرار است در آینده ای نزدیک انسان ها 

را به کره ماه برساند که بعد از تلاش فضاپیمای »آپلو۱7« 

در سال ۱972، برای نخستین بار در دستور کار قرار 

گرفته است. 

تحقیقات این فضاپیما روی قطب جنوب هم متمرکز 

خواهد شد. در قالب بخشی از پروژه »آرتمیس«، 

شرکت های مختلف آمریکایی در نظر دارند طی 

سال های آتی روی کره ماه فرود بیایند. به رغم اینکه 

تاکنون برای رسیدن به قطب جنوب مأموریت های 

بسیاری طرح ریزی شده، اما این نخستین باری است 

که با فرود موفق فضاپیمای روسی، چنین مأموریتی به 

سرانجام خواهد رسید. هند دیگر کشور فعال فضایی 

است که فضاپیمای »چاندریان- 3« خود را در جولای 

2۰23 به سمت ماه پرداخت کرده و به نظر می رسد 

23 آگوست روی سطح کره ماه فرود بیاید. درصورت 

موفقیت آمیز بودن این پرتاب، هند چهارمین کشوری 

خواهد بود که بعد از آمریکا، روسیه و چین به کره ماه 

راه پیدا خواهد کرد. این مأموریت 73 میلیون دلاری 

هند دومین تلاش این کشور برای فرود ایمن روی سطح 

ماه در قالب مأموریت سازمان پژوهشی فضایی هند به 

شمار می رود. روس ها برای پیشبرد این مأموریت مهم 

بوجه ای بالغ بر 2۰۰ میلیون دلار تعریف کرده اند که 

نشان دهنده اهمیت این موضوع است که در مقایسه 

با فضاپیمای هندی، بودجه قابل توجهی را به خود 

اختصاص داده و انتظار می رود بتواند روسیه را بار 

دیگر در قله های فناوری ها و پژوهش های فضایی قرار 

دهد. چینی ها هم در حال حاضر روی ماهنوردها 

سرمایه گذاری های قابل توجهی کرده و پروژه های 

مختلفی را طی سال های پیاپی تمدید کرده اند. این 

کشور قرار است طبق برنامه ریزی های انجام شده، در 

سال 2۰26 قطب جنوب کره ماه را مورد کاوش قرار 

دهد. مأموریت فضاپیمای Chang'e 7 بخشی از فاز 

جدید طرح اکتشافات چین در کره ماه است که هم 

قطب جنوب و هم دوردست های آن را مورد کاوش قرار 

دهند و قرار است تا سال 2۰3۰ فضانوردان را به کره 

ماه برساند. شواهد حکایت از آن دارد که سال آینده 

یک مریخ نورد از ناسا به عنوان »وایپر« و یک فضاپیمای 

جداگانه دیگر موسوم به »میکرو نووا« ساخت یک 

شرکت آمریکایی نیز به دنبال یخ در دهانه های ماه در 

قطب جنوب راهی فضا خواهند شد. نتایج حاصل از 

این مأموریت ها به طور قطع به دانشمندان به شناخت 

بیشتر از ماه و فضا کمک کند. 

چند روز بعد از پرتاب فضاپیمای هندی، حالا روس ها پس از 5۰ سال دوباره می خواهند به ماه برگردند

رقابت ماه نوردها در جست وجوی یخ
ندا اظهری 

مترجم

داده های مداری که از دهه ۱99۰ به دست آمده، نشان می دهد که قطب های 

ماه حاوی مقادیر قابل توجهی یخ آب هستند که در صورت دسترسی به آن، 

می توان منبع ارزشمندی برای مأموریت های انسانی در آینده باشد. »نیکو دتمن«، 

رهبر گروه اکتشافات ماه در آژانس فضایی اروپا می گوید: »از یخ آب موجود در 

ماه، هیدروژن و اکسیژن تولید می شود که فضانوردان در آینده می توانند برای 

تولید آب آشامیدنی، هوای قابل تنفس یا حتی برای تولید سوخت موشک از 

این یخ آب ها استفاده کنند. این ماده می تواند ماه را به پله ای برای مقاصد بعدی 

دانشمندان در منظومه شمسی تبدیل کند.« به گزارش nasa، آب موجود در ماه، 

آبی است که توسط دانشمندان ناسا در سال 2۰2۰ شناسایی شد. مولکول های 

آب پراکنده می توانند در سطح ماه با نور خورشید باقی بمانند. به تدریج، بخار آب 

در اثر نور خورشید تجزیه شده و هیدروژن و اکسیژن را در فضای خارج از دست 

می دهد. دانشمندان، یخ آب را در دهانه های سرد و همیشه سایه دار قطب های 

ماه یافته اند. مولکول های آب نیز در جو بسیار نازک ماه وجود دارند. کره ماه فاقد 

هرگونه جوی است و هر ماده ای در سطح ماه به طور مستقیم در معرض خلأ قرار 

می گیرد. سطح ماه به طور مداوم توسط شهاب سنگ ها و میکروشهاب سنگ ها 

بمباران می شود. بسیاری از این سطوح ضربه گیر ماه حاوی یخ آب هستند و 

دهانه های ماه نشان می دهد که بیشتر آنها اجرام بسیار بزرگی را تشکیل 

می دهند. هر یخی که از چنین ضربات سهمگینی جان سالم 

به در ببرد، روی سطح ماه پراکنده می شود. بیشتر آنها به 

داخل دهانه های سیاه دائمی ختم می شوند یا با ورود 

مستقیم به دهانه یا مهاجرت روی سطح، به عنوان 

مولکول های منفرد به طور تصادفی به دهانه ها 

رسیده و در آنجا منجمد می شوند. هنگامی که 

داخل دهانه قرار می گیرند، یخ نسبتا پایدار 

خواهد بود، بنابراین با گذشت زمان یخ در این 

تله های سرد جمع می شود. تنها راه ممکن برای 

وجود یخ در ماه، قرار گرفتن آب در یک منطقه 

دائمی سایه خواهد بود. اکتشافات صورت گرفته در ماه نشان می دهد که در 

کف دهانه های عمیق نزدیک قطب جنوبی ماه مناطق دائمی سایه دار هستند 

اما تعداد مناطق سایه دار قطب جنوب ماه به مراتب کمتر از قطب جنوب است. 

در این دهانه ها معمولا دما از منفی ۱38 درجه سانتی گراد بالاتر نمی رود و هر 

یخ آب در پایین دهانه احتمالا تا میلیاردها سال می تواند در چنین دمای پایینی 

حضور داشته باشد.  به گزارش planetary، بسته به مشاهدات از راه دوری که 

به واسطه ابزارهای راداری از کره ماه به دست آمده، قطب های ماه بیش از 6۰۰ 

میلیارد کیلوگرم یخ آب را در خود جای داده اند که برای پر کردن دست کم 24۰ 

هزار استخر شنا در ابعاد المپیک کفایت می کند. البته این حداقل میانگینی 

است که برای این یخ آب ها مشخص شده چراکه مقدار آب کشف شده محدود 

به مقاومت رادارهای فضایی شده است. اما مأموریت های جدید قرار است به 

رادارهایی مجهز باشند که بتوانند عیق تر به سطح ماه نفوذ کرده و یخ آب بیشتری 

را در سطح کره ماه کشف کنند. در سال 2۰2۰، محققان مقادیری از این یخ آب 

را در داخل دهانه های کوچک تر از یک کیلومتر شناسایی کردند. این تله های 

سرد، میزان مورد انتظار یخ آب را ماهانه ۱۰ تا 2۰ درصد افزایش می دهند. حجم 

بالای یخ آب موجود در کره ماه توجه آژانس های فضایی و شرکت های خصوصی 

در سراسر جهان را به خود جلب کرده است. علاوه بر کاربری هایی که 

برای یخ آب ها در آینده کاوشگران در کره ماه اشاره کردیم، 

این ماده می تواند نیازهای زیستگاه های ماه و حتی کل 

صنایع مربوط به حوزه ماه را در آینده تامین کند. از 

دیدگاه دانشمندان، یخ آب و سایر موادشیمیایی 

موجود در دهانه های قطب ماه، در بمباران های 

دنباله دارها و سیارک ها از روزهای نخستین 

منظومه شمسی حکایت دارند. با مطالعه آب 

می توان درباره منشأ زمین و ماه تحقیق کرد و با 

بسط دادن چگونگی پیدایش حیات در زمین، 

اطلاعات بیشتری به دست آورد. 

چرا یافتن یخ آب اهمیت دارد؟


